FoNTI: ut supra. 

79. - Iustitiariis Principatus, stratieotis, iudicibus, collectoribus et 
universis hominibus civitatis Salerni. Notarii Iacobi Gennesii de Salerno, 
notarii et fam. Karoli, primogeniti nostri ... fam. nostri, qui dudum in 
serviciis nostris ... laudabiliter diutinam moram traxit et fideliter como
ratur ad presens, supplicationibus inclinati, ipsum ab omnibus ... exactio-
nibus, subventionibus ... oneribus aliis, que pred. civitati Salerni ... pro-
tempore imponentur ... eximimus de gratia speciali. Quare ... precipimus 
quatenus ... ipsum, familiam et bona sua ad contribuendum cum aliis ci
vibus diete terre in pred. oneribus nec non molestetis ... nec molestati ab 
aliis ... permietatis, donec in servitiis diete Curie moram trahet. Dat. Nea
poli, die X mensis augusti III ind. (Reg. 50, f. 185 t.). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, III, p. 51. 

80. - Scriptum est Karolo, primogenito suo, principi Salernitano et 
Honoris Montis Sancti Angeli dom. etc. Grandis et varia rerum sollecitudo 
nos agitat a quarum executione si remissis forsitan viribus cessaremus et 
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Excellentie nostre dedeceret fastigium et negotiis nostris sic expressis et 
arduis gigni posset evidens detrimentum. Ne igitur ad aliam tam propositi 
nostri motum, quam rerum ipsarum sceleris expeditionis effectum retar
dare debentia protrabamur comunicatio nobilium et magnatum de latere 
nostro consilio et cum summo per nos et illos in talibus deliberatione 
proviso versus romanam curiam ad Sanctissimam Matrem Ecclesiam et 
Vicarium Iesu Christi, quorum subsidium est in rebus tam arduis implo
randum et deinde versus Francie partes ubi nostra sQper hiis pendet in
tentio, decrevimus ad eundum. Volentes tamen pacifico statui regni nostri 
fidelium ipsorumque regimini quod est nobis ab eterni Regis dispositione 
commissum ante prosperum et felicem recessum nostrum opportuno vi
cario providere te per quem in persona filii patris representetur imago, 
loco nostri vicarium duximus statuendum et etiam dimictendum. Cre
dentes firmiter et sperantes quod licet in te puerilis etas inoleat, ab avita 
tamen progenitorum nostrorum stirpe nequaquam degenerans, circa Regni 
gubernationem et statum eorum vestigiis inherebis, pacem donando po
pulis et ministrando iustitiam universis, namque sapientum fretus con
siliis quos tuo lateri duximus addicendos. Sic in statera rectitudinis libra
bis merita singulorum quod equa lance per te ius cuilibet tribuatur, data 
tibi per nos piena et integra meri mistique imperii ac gladii potestate 
nec non mandandi, scribendi, puniendi, corrigendi, emendandi, compo
nendi, relaxandi, ammovendi, substituendi, collectas in premissis casibus 
imponendi, taxandi, recolligendi, faciendi, solvendi, acceptandi et demum 
sub sigillo tuo omnia et singula faciendi que nos ipsi si presentes essemus in 
Regno presentialiter feceremus, nulla per nos questione ullo unquam tem
pore de hiis que prescripto modo feceris aut fieri iusseris vel aliquo pre
dictorum. Ab huiusmodi vero tibi commisso excludimus quod tibi non 
liceat donare seu concedere terras aliquibus nostra conscientia inconsulta 
et si donaveris statim illa donatio ipso facto irrita sit et nulla et quod 
acdpiens quodlibet pro temeritatis sue pena fructus illorum omnium que 
acceperit taliter, Curie nostre restituat dupplicatos. Item quod dona du
dum per dominum patrem nostrum concessa nec non et alia dona facta 
per quandocumque de terris principatus Salerni que tunc temporis habe
bamus et de alia terra postquam Regni nostri suscepimus diadema non 
possis aliquatenus revocare. Item quod non liceat tibi sestertios per iudices 
ordinarios latas et per appellationum iudices confirmatas, ita quod in rem 
transierunt iudicatam aliquatenus revocare. Que quidem tria capitula 
nostro tantum arbitrio et nullius alterius reservamus nichilo per te plus 
addito vel etiam diminuto quam quod superius et distinctum. Nos enim 
universis prelatis ecclesiarum, comitibus, baronibus, pheudatariis, mag. 
Iustitiario, Iustitiariis, secretis, mag. portulanis et procuratoribus et mag. 
salis, provisoribus castrorum, castellanis, capitaneis per provincias consti
tutis ac quibuscumque officialibus seu fidelibus Regni nostri damus expresse 
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per nostras licteras in mandatis ut tibi et omnibus que ad oflìcium Vicarie 
spectare noscuntur tamque persone nostre devote pareant et intendant et 
quod licteras tuas eis sub sigillo tuo mictendas tam pro negotiis nostris 
quam etiam privatorum et pro danda solvenda, expendenda seu mictenda 
pecunia ad cameram penas te statutam devote accipiant, audiant et ad
mictant ac etiam exequantur ac si essent sigillo nostri culminis sigillata 
tantumque vigoris habeant in se ipsas, nullosque occasiones inveniant per 
quas defectus et dilatio possit vel debeat emergere in eisdem licteris 
exequendis contra quos si secus fecerent non solum ad penam contemptus 
intenderemus procedere, verum etiam graviorem silicet personalem. Con
stitutiones vero tam per dive memorie dom. patrem nostrum quam per 
nos in planitie Sancti Martini cum Vicariatus fungebamur oflìcio pro borto 
statu Regni editas aliasque in generali colloquio nostro nuper Neapoli 
celebrato per nos factas et puplice divulgatas per te ipsum observes et 
mandes per alias observari. Dat. Neapoli, die XII septembris III ind. 
(Reg. 50, f. 187). 

FoNTI: Raccolta Mss. Del Giudice presso Monti, vol. XV, ff. 160- 170 t. 

81. - Scriptum est dohaneriis et fondicariis Baroli tam presentibus 
quam futuris etc .... Cum viro nobili Henrico comiti Vademontis dii. mil., 
cons., fam. et fìd. nostro in annuo redditu une. auri C p. g. usque ad 
nostrum beneplacitum de speciali gratia et liberalitate mera duxerimus 
providendum ita tamen quod donec idem Comes redditum ipsum percipiet 
servire teneatur nobis nostrisque in Regno Sicilie heredibus et successo
ribus immediate et in capite de servitio quinque militum computata per
sona sua ad rationem videlicet: de une. auri XX pro servitio cuiuslibet 
militis iuxta usum et consuetudinem dicti Regni prout ipse in nostri pre
sentia constitutus sua voluntate gratuita facere obtulit et promisit et ve
limus ut donec de terra et bonis aliquibus Curie dictis valoris annui per 
nos provideatur eidem percipiai: et habeat annuatim super iuribus et red
ditibus dohane et fundici diete terre Baroli annuatim dictam pecunie quan
titatem, f. t. precipimus quatenus eidem Comiti vel nuncio aut procuratori 
suo proeo donec de aliqua terra vel bonis Curie dicti annui redditus per 
nos provideantur eidem de pecunia dohane et fundici ipsius terre que est 
vel erit per manus vestras une. auri C p. g. a. quolibet singulis videlicet 
tribus mensibus quartam pecunie exhibere absque defectu quolibet pro
curetis et de hiis que sibi dederitis pro vestri cautela recipiatis idoneam 
apodixam mandato huic contrario vobis facto aliquatenus non obstante 
presentes vero originales licteras penes eumdem Comitem volumus reti
nere quarum transumptum quilibet vestrum sui oflìcii tempore in pu
plicam formam recipiat et in sua ratione producat. Dat. Neapoli, a. D. 

CARLO II - REGISTRO QUINDICESIMO 145 

MCCLXXXVIIII, die XV septembris III ind., Regni nostri a. V. (Reg. 50, 
f. 187; cfr. Reg. 50, f. 261). 

FoNTI: Raccolta Mss. Del Giudice, presso Monti, vol. XV, f. 168; Borrelli, Apparatus 
etc., IV, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 17, f. 507 (not.). 

82. - (Si ha notizia che il 15 settembre 1289 Anselmo de Caprosio 
era maresciallo del Regno). (Reg. 50, f. 187). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Archivio, B. 2, f. 826 t. 

83. - (È citato Guido da Cherpigni detto anche Torpigno). (Reg. 
50, f. 187). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Archivio, B. 2, f. 825 t. 

84. - Pro quondam Comi te Acerrarum. 
Scriptum est Radulfo de Quilant castellano castri Ovi de Neapoli. 

F. t. precipiendo mandamus quatenus nob. virum Adenulphum de Aquino 
comitem Acerrarum permictas secum habere et familiariter retinere duos 
scutiferos, quos preter alios suos familiares, quos secum habet, ad presens 
duxerit eligendos et ad sua servitia evocandos et super hoc difficultatem 
aliquam non ostendas. Dat. Neapoli, die XV septembris III ind. (Reg. 
50, f. 187 t.). 

FONTI: Scan:done, Notizie biografiche di rimatori siciliani, p. 304; Scandone, Rinaldo IV 
di Avella etc., in «Rivista storica del Sannio», a. IV, n. 3, p. 61. 

85. - Straticotis Salerni presenti et futuris. Curo Colinus de Duaco, 
panecterius et faro. noster, quedam bosca in Salerno et pertinentiis eius 
a Curia nostra teneat .. . mandamus quatenus bona predicta ... habentes 
propensios commendatos, non permictatis ipsum ... super bonis eiusdem 
. .. aliquatenus molestati. Da t. Neapoli, die XVI septembris III ind. 
(Ibidem). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, III, p. 57. 

86. - (Si ha notizia che il 3 novembre 1289 Bertrando de Montiliis, 
altrove detto de Montella, viene inviato come ambasciatore a Re Alfon
so III). (Reg. 50, f. 188). 

FoNTI: Scandone, Rinaldo IV di Avella etc., [n «Rivista storica del Sannio», a. IV, 
n. 3, p. 62. 

87. - (Petro Bodi!lo de Andegavia, Magne Curie Mag. Rationali. 
Curo ... frater Matheus Rogerii de Salerno, Magne Curie nostre Mag. Ra-
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tionalis, cons. et fam. noster, CC une. auri ... nobis pro nostris servitiis 
liberaliter mutuarit ... mandamus eidem fratri Matheo ... C une. auri 
solvere procures: nos enim reliquas C une. eidem fratri Matheo per Iusti
tiarium Terre Laboris mandamus exolvi ... Dat. Neapoli, die XVI septem
bris III ind. (Reg. 50, f. 188 t.). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, II, p. 206. 

88. - Scriptum est clavario Aquensi fideli suo etc. Cum discretos 
viros Amelium Barellam (?) Sacristam Aquensem dii. cons. et fid. nostrum 
et Raymundum de Borbono (?) mil. et fam. nostrum ad partes Provincie 
pro expressis nostris negociis destinasti ad presens, f. t. d. precipimus 
quatenus, ad requisitionem ipsorum vel alterius pro parte ipsorum, pre
sentes nobis licteras assignantium pecuniam quam a te duxerint requiren
dam, de quacumque pecunia Curie officii tui, que est etc. eciam si pecunia 
Curie non haberes, de pecunia invenienda sub usuris vel de tuo proprio 
mutuanda, restituenda tibi et aliis pecuniam quam ... receperis de eadem 
pecunia Curie debeas sine mora et dilatione qualibet exhibere. [Scitu]rus 
ab eis de hiis que solveris ad tui cautelam idoneam apodixam. Salvo 
tamen quod pecunie recollectionem pro obsidibus nolumus retardari vel 
eciam impediri, mandato nostro aliquo huic facto contrario vel in poste
rum, faciendo aliquatenus obsistat. Dat. Neapoli, die XV septembris III 
ind. (Reg. 50, f. 262 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal registro originale, trascrizione di J. Mazzoleni. 

89. - Pro Curia. Similes facte sunt da vario Niciensi de verbo ad 
verbum ut supra. Datum ut supra. 

FONTI: ut supra. 

90. - Pro Curia et assignatione pecunie Petro Bodyn. 
Scriptum est fratri Bartholomeo de Fetra converso monasterii Fer

rarie, statuto super venditione salis in Gaieta etc. Cum Petro Bodin de 
Andegavia Magne nostre Curie Magistro Rationali ... cons. fam. et fid. 
nostro quedam nostra servicia dum commictenda pro quibus exequendis 
non modica pecunie quantitas necessaria reputatur, fidelitati tue preci
pimus quatenus totam et integram quam de venditione salis Curie nostre 
habes, eidem Petro mittas et assignari facias ad presens, absque aliqua 
tarditate et totam aliam pecuniam ex precio ipsius salis vendendi ad 
manus tuas decenter proventuram eidem Petro successive, prout perce
peris, destinare procures, pro execucione serviciorum ipsorum in quibus 
nullum nolumus intervenire defectum, nichil de pecunia in aliqua servitia 
advertendo, alicui assignando sine mandato nostri culminis speciali. Re-
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cepturus ab eo, etc. apodixam. Dat. Neapoli, die XII septembris III ind. 
(Reg. 50, f. 262 t.). 

FoNTI: ut supra. 

91. - Pro notario Nicolao de Sancto Iohanne Rotundo. 
Scriptum est dohaneriis et fundicariis Manfridonie in hec verba. 

Cum Nicolao de Sancto Iohanne Rotundo, dilecto notario et familiari 
nostro, pro restitutione unius roncini sui in nostris serviciis mortui in 
unciis auri duabus et tarenis quindecim generalis ponderis et in unciis 
auri ... eiusdem ponderis in (eius notarii) gagiis computandis nostra Ca
mera teneatur, f. t. d. precipimus quatenus eidem notario ... nobis et pro 
eo nuncio presentes vobis licteras assignantes, pred. uncias auri duas et 
tarenos quindecim, pro restitutione dicti roncini Curie et uncias auri octo 
ponderis supradicti in suis computandis gagiis de quocumque pecunia 
Curie nostre, dohane et fundici que est etc. solvere et exhibere sine mora 
et dilatione qualibet debeatis, mandato nostro aliquo huic contrario nobis 
facto aliquatenus non obstante. Recepturus etc. et cum eumdem notarium 
ad partes ultramontanas nobiscum ducere intendamus, volumus et vobis 
precipimus sibi pred. pecuniam exhibeatis instanter, ita quod egressum 
suum ad nos nullatenus valeat retardari. Dat. Neapoli, die primo septem
bris III ind. (Reg. 50, f. 262 t.). 

FoNTI: ut supra. 

92. - Pro comitissa Theatina. 
Scriptum est etc. Tenore presentium notum facimus universis quod 

cum nobilis mulier Mathialda (?) comitissa Theatina, uxor nobilis viri 
Philippi de Flandria militis etc. nostri dilecti, Gerardo dieta Rasiaco (?) 
militi ipsius obsequia et laudablia merita, diligenter actendens quartam 
partem V alle Canusii et castrum in A prudo cum iuribus et pertinentiis 
ipsorum omnibus, sint nostra intellexit serenitas graciose dotaverit, idem
que Philippus vir eius donadoni de premissis facte dieta militi consen
serit, tamquam liberaliter confìrmare, eiusdem obsequis diligenter ... Nos 
ad supplicationem pred. Gerardi, qui nostris dominis prudenter et fìde
liter se gessit, serviciis et ... concessione ipsa per comitissam pred. factam 
militi supradicto .. . quod eumdem Philippum confìrmare .. . et gratiam 
homines illa dieta militi prout contiprout continetur in ea tenore presen
tium de speciali gratia .. . confìrmamus iure nostro et cuiuslibet alterius 
semper salvo. In cuius rei testimonium has presentes licteras nostri pen
dentis sigilli munimine robonatas, eidem Gerardo duximus concedendas. 
Dat. Neapoli, die VII mensis septembris III ind. (Reg. 50, f. 262 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat del registro originale; trascriz. di J. Mazzoleni; Minieri 
Riccio, Ms. in Archivio, B. 2, f. 827 (not.). 
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93. - Karolus secundus Principi Salernitano. Cum circa liberationem 
Agete, Sarracenorum mil. de Lucera, detenti in castro Ovi, subscripto modo 
et gratia duxerimus providendum videlicet, quod det tibi obsides filios 
v el nepotes et fideiussores idoneos quod usque ad noster? v el tuum 
[ ..... ] Comitis Atrebatensis beneplacitum Luceriam non intrabit, sed cum 
eodem Camite moraro trahet; volumus et mandamus ut, receptis pro 
parte dicti Agete obsidibus et fideiussoribus, ut est ... mandes castellano 
castri Ovi ut ipsum a carcere debeat liberare. Dat. Reate, die XXVI sep
tembris III ind. (Reg. 50, f. 263 t.). 

FoNTI: Egidi, Codice diplom. dei Saroceni di Lucera, p. 10. 

94. - Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus uni
versis quod ven. vir Adam de Dussiaco, thesaurarius ... recepit pro parte 
nostra mutuo ab Ageta sarraceno, mil., per manus Riccardi Maltesi mil., 
une. auri XL, quam idem Riccardus in nostra camera assignavit easdem 
une. dieta Agete restituere promittimus, cum fuerimus ab eo exinde re
quisiti. Dat. Reate, XXVI septembris III ind. (Reg. 50, f. 264). 

FoNTI: Egidi, l. c. 

95. - Karolus secundus. Castellano castri Ovi ... circa liberationem 
Agete mil. ... mandamus quatenus, postquam princeps transmiserit licteras, 
dictam Agetem a carcere liberes et abire liberum patiaris. Dat. Reate, XXVI 
septembris III ind. (Reg. 50, f. 264).